اس کے صفحات کی تعداد چھ ہزار سے متجاوز ہے اور اس میں ساڑھے دس ہزار سے زائد مسائل (جنہیں صاحب فہارس المبسوط نے مطالب کے عنوان سے تعبیر کیا ہے) شرح و وسط سے قرآن و حدیث نبوی کی روشنی میں پیش کئے گئے ہیں۔

المبسوط جس کے مخطوطات استانبول، برطانیہ، ہندوستان اور قاہرہ کے کئی کتب خانوں میں محفوظ ہیں، پہلی مرتبہ ۱۳۲۳ھ (مطابق ۱۹۰۶ء عیسوی) میں مطبعہ السعادیہ مصر کے زیر اہتمام ناپٹ میں زیور طبع سے آراستہ ہوئی۔ اس کے بعد مسائل و احکام اسلامی کا یہ مجموعہ بیروت (دار المعرفہ للطباعة والنشر) سے ۱۹۷۸ء میں اور پھر ۱۹۸۷ء میں کراچی (ادارہ القرآن والعلوم الاسلامیہ) سے بھی شائع ہو چکا ہے۔